
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462  39Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº2630/2023 - ADEPARÁ, 
BELEM 04 DE JULHO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2023/2149871.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “ESPECIALIZAÇÃO” ao servidor MARIO 
TAVARES DE PAULA, matrícula: 8010889/1, Fiscal Estadual Agropecuário 
– Engenheiro Agrônomo, pela conclusão do Curso de Pós-Graduação Latu 
Sensu Especialização em GEORREFERENCIAMENTO DE IMÓVEIS RURAIS, 
para efeito de pagamento a contar da data do requerimento 28/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 959442
PORTARIA Nº2629/2023 - ADEPARÁ, 

BELEM 04 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2023/2146423.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “DOUTORADO” a servidora ANA PAULA 
VILHENA BECKMAN PINHO, matrícula: 57198212/2, Fiscal Estadual Agro-
pecuário – Medica Veterinária e Gerente de Epidemiologia, pela conclusão 
do Curso de Doutorado em Ciências, no Programa: Epidemiologia Experi-
mental Aplicada às Zoonoses, para efeito de pagamento a contar da data 
do requerimento 26/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 959449
PORTARIA Nº2631/2023 - ADEPARÁ, 

BELEM 04 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2023/2151281.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “ESPECIALIZAÇAO” ao servidor JOA-
QUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA, matrícula: 12477072/3, Fiscal Es-
tadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, pela conclusão do Curso de 
Pós-Graduação Latu Sensu Especialização em GESTÃO E TECNOLOGIA NA 
PRODUÇÃO DE SEMENTES, para efeito de pagamento a contar da data do 
requerimento 28/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 959446
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0453/2023 – 05/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à Extensionista 
Rural I, Médica Veterinária-KARINE DE ALMEIDA SARRAF BEZERRA- Matri-
cula nº 57210921/1, a contar de 06.07.2023:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0194/2023, que a designou 
para exercer a Função Gratificada de Chefa do Escritório Local de Ananin-
deua/Ilhas;
II – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Ananindeua, para exercer suas 
funções no Escritório Regional das Ilhas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0454/2023 – 05/07/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 06/07/2023, a Extensionista Rural I, Engª- Flo-
resta l- TANGRIENNE CARVALHO NEMER - Matricula nº 57175844/1, para 
exercer a Função Gratificada de Chefa do Escritório Local de Ananindeua/
Escritório Regional das Ilhas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0456/2023 – 05/07/2023
O Advogado JONIEL VIEIRA DE ABREU Presidente da Empresa de Assistên-
cia Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, usando 
das atribuições que lhe faculta o artigo 18, do Estatuto da Empresa, apro-
vado pelo Decreto Nº 833 de 16 de junho de 2020, e publicado no D.O.E. 
Nº 34.257 em 18.06.2020.

CONSIDERANDO os tratados internacionais sobre Direitos Humanos, a 
Constituição Federal, a Política Nacional de Assistência Técnica e Exten-
são Rural, os termos do art. 81, parágrafo único, da Lei nº 8.078/90 e a 
garantia da prestação de serviços de assistência técnica e extensão rural 
a grupos sociais específicos, tais como Indígenas, Quilombolas, Mulheres, 
bem como contribuir com o fortalecimento da cidadania com foco no meio 
ambiente e educação ambiental. RESOLVE:
DESIGNAR, os empregados adiante listados, para comporem a Comissão de 
Elaboração da Política de Interesses Difusos e Coletivos da EMATER-PARÁ:
LUCIANA MOREIRA DOS REIS (Regional das Ilhas) - Presidente
ALAN PÉRICLES AMARAL DOS SANTOS (Regional de Capanema) - Membro
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA (Ouvidoria) - Membro
JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA (CTIC) - Membro
TANGRIENNE CARVALHO NEMER (Esloc Ananindeua/Regional Ilhas) – Membro
As atividades da Comissão deverão pautar-se de acordo com os itens abaixo:
1. Elaboração de Minuta da Política de Interesses Difusos e Coletivos da 
EMATER-PARÁ - PIDC;
2. Elaboração de proposta para criação de estrutura de gestão da PIDC;
III. A Comissão terá o prazo de até 60 dias para concluir os trabalhos e 
encaminhar à presidência da Empresa;
1. A Comissão desenvolverá suas ações de acordo com as normativas in-
ternas da Empresa e diretrizes emanadas da DIREX.
2. A Comissão poderá requisitar contribuições de qualquer setor/empregado
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 959624

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 0444/2023, - PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.456 DE 30/06/2023.

Onde se lê –Escritório Regional de Capanema
Leia-se – Escritório local de Capanema
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 959556

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº007/2023
Processo: 2023/2148399
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ - EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e o Sra. EDILENE DA PAIXÃO FONSECA LOBATO, inscrito no CPF nº 
576.765.692-49, RG nº 2660586, sendo a mesma legitima proprietária 
do referido imóvel Localizado no endereço: Av. PADRE EMILIO, nº 626, 
BAIRRO PERPETUO SOCORRO, CEP: 68430-000 no Município de Igarapé-
Miri – Regional do Tocantins-PA.
OBJETO: É a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, referente 
ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Igarapé-Miri – Regional do 
Tocantins-PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, com observância a todas as formalidades legais que 
o caso requer. Considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 060/2023-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) no Valor Mensal referente 
a 6 meses, ficando no Valor Global de R$ 12.000,00 (Doze  Mil Reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1491- Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura.
PROJETO /ATIVIDADE: 8711C - Prestação de Serviços de Assistência Téc-
nica e Extensão Rural.
P.I./AÇÃO:  2070008711C
FONTE DE RECURSO: 01- 500- 0000- 01- Tesouro do Estado.
ELEM.DESP: 339036 - Serviço de Terceiros - Pessoa Física.
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (Doze mil reais)
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
Marituba-PA, 06 de Junho de 2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU
PRESIDENTE

Protocolo: 959629

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA N 027/2023; BENEFICIÁRIO: JOSE EMILIO DA 
PAIXÃO JÚNIOR; MATRÍCULA: 54196290/1; FUNÇÃO: R.U.ADM; OBJETI-
VO: REALIZAR ASSESSORAMENTO, MONITORAMENTO, AVALIAÇÃO DAS 
ATIVIDADES DOS ESCRITÓRIOS LOCAIS DE DOM ELIZEU E ULIANÓPOLIS 
E PARTICIPAR DO 19° AGROFEST; N° DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA); 
PERÍODO: 06 À 10.07.2023:DESTINO: ULIANOPOLIS/PA; ORDENADOR DE 
DESPESA:WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 959303
PORTARIA DE DIARIA N 028/2023; BENEFICIÁRIO: WILDSON DE MO-
RAES DUARTE DA SILVA; MATRÍCULA: 55585597;FUNÇÃO: SUPERVISOR 
REGIONAL;OBJETIVO: REALIZAR ASSESSORAMENTO, MONITORAMENTO, 
AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES DOS ESCRITÓRIOS LOCAIS DE DOM ELIZEU 
E ULIANÓPOLIS E PARTICIPAR DO 19° AGROFEST; NO DE DIÁRIAS:4,5(-
QUATRO E MEIA); PERÍODO:06 À 10.07.2023:DESTINO: ULIANÓPOLIS/
PA; ORDENADOR DE DESPESA SUBSTITUTO:AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA.

Protocolo: 959304


